（研究代表者から研究対象者あて依頼文の参考例）

令和　　年　　月　　日
○○病院（○○県保健局　○○学校等）
看護師のみなさま（〇〇様、入院患者のみなさま　など）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　研究者所属機関名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　研究代表者氏名
「○○○○○○○○○に関する研究」の協力について（依頼）
（あいさつの言葉）
私は、現在○○病院（診療所、NGO名等）に勤務し、○○について研究しております。

〇〇は近年、○○と言われており（研究を実施する理由、意義などを簡潔に記載）．．．．このため、〇〇を明らかにするために「○○○○○に関する研究」を行うことといたしました。

下記内容をお読みいただき、研究にご協力いただきますようお願い申し上げます。
記
１　研究課題
２　研究対象、目的、意義
本研究の対象、目的、意義について、対象に合わせて平易な言葉で明示すること。
３　研究の方法、手順
研究の期間、どのような方法を用いるのか、どのような手順で行うのか、具体的かつ簡潔に示すこと。
４　協力依頼内容
何を協力していただきたいのか、わかりやすく具体的に示すこと。（質問紙にお答えください。時間は20分ほどです、1時間ほどのインタビューにご協力ください、下記のような介入研究にご協力ください、など）
５　倫理的配慮
個人情報の保護（研究目的以外では使用しないこと、得られたデータの処理・保管の方法とデータの破棄等）
研究協力は自由意思に基づくこと、研究協力はいつでも拒否できること
研究協力により期待されるメリットとデメリット（謝礼がある場合は示すこと）
５　研究結果のご報告と研究成果の還元
研究結果の公表方法、研究中・終了後の対応・報告、などについて簡潔にわかりやすく記すこと。
※本研究について疑問や質問が生じた場合には、下記までお問い合わせください。
研究代表者：○○○○

所属機関・職位：○○病院　医師

所属機関住所：○○県○○市○○（個人の住所は推奨しない）

連絡先：（所属先あるいは研究専用のFax、email等）